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Republika e Kosovés '
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10 dhe
11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 19 (paragrafi 11) t&
Rregullores nr. 01/2014 s€ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 27.12.2019, mori:

VENDIM

L. Mbyllet rasti me Nr. AKK-DPK-06-01/1009/19, pér z. Shkumbin Asllani, Menaxher i
Projektit né Njésiné pér Implementimin e Projektit ( NjIP ) TC “ Kosova ¢ Re ”, pér
shkak se nuk ka prova té& mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin ¢

konfliktit t€ interesit lidhur me kufizimin pas pérfundimit té ushtrimit té funksionit
publik.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé kur mund té paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt t& interesit n& ushtrimin ¢ funksionit publik, pér z.
Shkumbin Asllani, Menaxher i Projektit né Njésiné pér Implementimin e Projektit TC “ Kosova e
Re 7, €sht€ trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé né Ligjin nr.06/1.-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t€ Interesit né¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (né tekstin ¢ métutjeshém: LPKI).

Né két€ rast, z. Shkumbin Asllani, &shté¢ dyshuar pér mundésing e ckzistimit té konfliktit t&
interesit, meqgenése ai paraprakisht ka ushtruar funksionin publik si Késhilltar Politik i Ministrit t&
Zhvillimit Ekonomik, deri me daté 30.11.2018, pér t’u eméruar pastaj me daté 01.03.2019, né
pozitén e Ushtruesit t& Detyrés s¢ Menaxherit t&€ Projektit né Njésiné pér Implementimin e Projektit
(NjIP) TC “ Kosova ¢ Re ™.

Pas pérfundimit t€ procedurave t& konkursit t& datés 26.03.2019, t¢ cilat jané zhvilluar duke u
bazuar né dispozitat ¢ Ligjit Nr.03/L-212, t& Punés dhe Udhézimit Administrativ Nr.07/2017, pér
rregullimin e procedurave té konkursit né scktorin publik, z. Shkumbin Asllani, &shté pérzgjedhur
dhe eméruar n¢ pozitén ¢ Menaxherit t& Projektit né Njésiné pér Implementimin e Projektit TC
“Kosova e Re”, funksion té cilin e ushtron edhe aktualisht.
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Agjencia kundér Korrupsionit ka kérkuar dokumentacionin e nevojshém nga Institucioni pérkatés,
lidhur me procedurén e rekrutimit, t& cilin dokumentacion pasi ¢ ka pranuar, ¢ ka shqyrtuar dhe
duke vepruar sipas procedurave t& parapara me L.PKI, e ka njoftuar zyrtarin me njé shkresé zyrtarce
pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes s&¢ mundshme t& konfliktit té interesit.

Pas pranimit t€¢ késaj shkrese nga pala, éshté organizuar takim me z. Shkumbin Asllani, né
Agjenciné kundér Korrupsionit. Gjaté kétij takimi zyrtari né fjalé ka deklaruar se ai ka ushtruar
funksionin publik né pozitén e Késhilltarit Politik t& Ministrit t& Zhvillimit Ekonomik, ku kété t&
fundit ¢ ka késhilluar pér ¢éshtjet ligjore né& periudhén 01.11.2017 deri me 01.12.2018.

z. Shkumbin Asllani, gjithashtu ka deklaruar se emérimi i tij né pozitén Menaxher i NjIP &shté
béré sipas dispozitave t& Ligjit t&¢ Punés, ndérsa mé paré kjo pozité éshté kontraktuar sipas
dispozitave t€ Ligjit pér Prokurimin Publik. I njéjti ka deklaruar se éshté punésuar pér njé entitet
qeveritar t€ ndryshém i cili pérfaqéson interesat geveritare dhe i pérgjigjet njé trupe ndér-
institucionale q& pérfshiné ministri dhe institucione té pavarura. Gjithashtu z. Asllani, ka deklaruar
s¢ emérimi 1 tij n& két€ pozité nuk cenon dispozitat ¢ LPKI-sé.

Pér mé tepér, z. Asllani me daté 23.08.2019, ka dorézuar shkresén: DPKI-061831/19, né Agjenciné
kundér Korrupsionit, ku ka paraqitur njé pérmbledhje t& pozicionit t& tij dhe procedurés sé
shqyrtimit t€ gjendjes s¢ mundshme t& konfliktit t& interesit. Ndér té& tjera né kété shkresé theksohet
se Njésia pér Implementim t& Projektit TC “ Kosova e Re ”, &shté themeluar me vendim qeveritar
dhe &shté entitet i vegantg, i cili vepron si trupé késhillédhénése, ckskluzivisht pér Komitetin
Drejtues t€ Projektit (KDP) dhe sipas nevojés pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés.

Tutje né€ shkresén e z. Asllani thuhet se né pérputhje me Vendimin e Qeverisé sé Kosovés Nr.08/17,
t¢ datés 01.06.2011, pér rikonfigurimin e Komitetit Drejtues t& Projektit, gjegjésisht né shtojcén e
kétij vendimi pércaktohet se Komiteti Drejtues i Projektit &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
funksioneve t& Zyrés s¢ Projektit/ Njésis¢ pér Implementimin e Projektit TC “Kosova ¢ Re”. Pra
Komiteti Drejtues i Projektit si trupé kolegjiale &shté e vetmja e cila mund t& mbikéqyré funksionet
¢ Njésis€. Pra pérfundimisht sipas palés Njésia dhe punonjésit ¢ saj i pérgjigjen ekskluzivisht
Komitetit Drejtues t& Projektit dhe rrjedhimisht ky komitet &shté i vetmi q& mbikéqyré, kontrollon
dhe sanksionon aktivitetet e saja dhe punonjésit e t& njéjtés.

N¢ vazhdim pala thekson se né pérputhje me termat ¢ referencés, Njésia pér Implementimin ¢
Projektit TC “Kosova e¢ Re” shérben si sekretariat teknik pérgjegjés pér menaxhimin, teknik,
administrativ dhe késhillédhénés pér realizimin ¢ projektit TC “Kosova ¢ Re”, dhe se pozita ¢
Menaxherit té€ Projektit &shté pozité ¢ kontraktuar me qéllim t€ ofrimit t&¢ shérbimeve
késhilluesc/intelektuale dhe i pérgjigjet drejtpérdrejté Komitetit Drejtues t& Projektit/Qeverisé sé
Republikés s€ Kosovés.

Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 22.11.2019, i &sht¢ drejtuar edhe Zyrés sé Kryeministrit
me t€ cilén ka krijuar korrespodenca zyrtare, me géllim t& sqarimit & késaj situate.

Gjithashtu, n¢ bazé t& shkresés DPKI-06-01/1274-1/19 dhe shkresés té pranuar né formé
clektronike t€ datés 11.12.2019, t& pranuar nga Ministri i Zhvillimit Ekonomik, theksohet se me
vendimin ckzekutiv Nr.2006/6, t& datés 17.03.2006, &shté themeluar Komiteti Drejtues i Projektit
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té Asistencés Teknike Energjia nga Linjiti dhe Zyra e Projektit - Njésia pér Implementimin ¢
Projektit TC “Kosova e Re”. Bazuar né vendimin ekzekutiv Nr.2006/6 t¢ Qeverisé sé Kosovés,
vendim ky i marr n€ kohén e Administrimit t& Pérkohshém nga Misioni i Kombeve t& Bashkuara
né Kosové (UNMIK), pércaktohet se Zyra e Projektit (NjIP) do t’i raportoj Komitetit Drejtucs t&
Projektit dhe do t& veproj né pajtim me Termat ¢ Referencés. Sipas t& njéjtit vendim, kryesuesi i
KDP-s€, do t& informohet mbi veprimtariné e Zyrés sé Projektit dhe do t& konsultohet me t& sipas
nevojés.

Po ashtu n¢ pérputhje me termat ¢ referencés, Komiteti Drejtues i Projektit mbikéqyré funksionet
¢ Njésisé pér Implementimin e Projektit pér ndértimin ¢ TC *“ Kosova ¢ Re , ¢ gjithashtu Njésia
pér Implementimin e Projektit TC “ Kosova ¢ Re > shérben si sekretariat i Komitetit Drejtues t&
Projektit, dhe i raporton késaj t& fundit si trupé.

Pas shqyrtimit t€ rastit dhe duke i konsideruar t& gjitha faktet, provat dhe rrethanat relevante té
rastit, n€ dispozicion t&€ Agjencisg, t¢ siguruara edhe nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe nga
pala ¢ pérfshir¢ né rast, né pajtim me dispozitat dhe mandatin ¢ pércaktuar ligjor, si dhe duke ¢
marr¢ parasysh organizimin, funksionimin, ményrén ¢ raportimit dhe mbikéqyrjen e Njésis¢ pér
Implementimin e Projektit TC “ Kosova ¢ Re ”, dhe organogramin ¢ Ministrisé sé Zhvillimit
Ekonomik, Agjencia nuk ka gjetur prova t¢ mjaftucshme me té cilat vértetohet se Njésia
funksionon si njési organizative, nuk mbiké&qyret dhe as nuk i raporton ekskluzivisht Ministrisé s&
Zhvillimit Ekonomik.

Gjithashtu, n€ baz¢ t¢ Vendimit ekzekutiv Nr.2006/6 t& Qeverisé sé Kosovés, Vendimit té Qeverisé
s¢ Kosovés Nr.08/17, dhe termave té referencés, rezulton se Njésia pér Implementimin ¢ Projektit
&shté themeluar me vendim t& Qeverisé sé Kosovés, mbikéqyret dhe i raporton Komitetit Drejtues
t¢ Projektit dhe Qeveris¢ s¢ Kosovés. Prandaj, Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se né kété
rast nuk ka prova t&€ mjaftueshme qé déshmojné ekzistimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢
funksionit publik si Menaxher i Projektit né Njésin& pér Implementimin ¢ Projektit TC “ Kosova
e Re”.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

II. N& mbéshtetje t¢ nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do koh& nése paraqgiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet:
Shaip Havolli
e Zyrtarit t€ lart¢ publik Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrupsionit
o Drejtorit t& DPKI- s& /é/éy//x%

® Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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